
 
 
 
 

 

 
ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 N° 19 del 27/04/2016   

 
 
OGGETTO: D.LGS. 163/2006 - ART. 128 E D.M. LL.PP. 09.06.2005. APPROVAZIONE 

SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-2017-2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016.  

 
 
L'anno 2016, addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:00, nella Sala Consiliare - Palazzo 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la presidenza del Il Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 

 
 
N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MASCHIETTO ANNALISA SI  
2 MAIORANO VITTORIO SI  9 DESOGUS FLAVIANA SI  
3 GIARDINA FRANCO SI  10 MINETTO CLAUDIO SI  

4 
FILA ROBATTINO PIER 
PAOLO 

SI  
11 

FASSINA FILIPPO SI  

5 GALLO SIMONA SI  12 SOLA CINZIA SI  
6 VALENTI SIMONA  SI 13 PIRALI GIONATA  SI 
7 ZUCCONELLI VALERIANO SI      

PRESENTI: 11                    ASSENTI:2 
 
Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa Elena Andronico. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione e proposta del Vicensindaco Valeriano Zucconelli ; 
 
VISTO l’art.128 del D. Lgs. 12.04.2006, n.163 e ss.mm.ii., disciplinante la programmazione dei 
lavori pubblici, nel quale si dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori 
disciplinati dalla legge medesima, gli Enti Locali sono tenuti, preventivamente, a predisporre ed 
approvare, nell’esercizio delle loro autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di 
concerto con altri soggetti, un “Programma triennale” ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente 
all’“Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 
 
ATTESO che in base al comma 1 dell’art. 128, l’elenco annuale attiene singole opere di importo 
superiore a € 100.000,00 e che il successivo comma 2 precisa che il Programma Triennale 
costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei bisogni 
dell’Amministrazione, la quale agisce nell’esercizio delle proprie autonome competenze e, quando 
esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come 
prioritari; 
 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



CONSIDERATO che rispetto agli interventi da realizzarsi, il Programma indica le loro finalità, i risultati 
attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione, 
ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al bilancio pluriennale, pur non essendo 
necessario allegarlo materialmente al medesimo, in virtù delle modifiche apportate all’art.172 del 
T.U.E.L. n.267/2000 dall’art.74, punto 21) del D.lgs.10/08/2014 n.126 rubricato “Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 14/10/2015 con cui è stato adottato il programma 
triennale 2016/2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche, corredato dalle seguenti schede: 
- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili; 
- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 2B : Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del D.Lgs. 163/2006; 
- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2016) 
 
DATO ATTO che a seguito della pubblicazione del programma triennale 2016/2018 e dell’elenco 
annuale 2016 delle opere pubbliche, all’albo pretorio digitale per 60 giorni consecutivi e 
precisamente dal 23.10.2015 al 22.12.2015, non sono pervenute osservazioni ed opposizione in 
merito e che in sede di redazione del bilancio pluriennale 2016/2018 e annuale 2016, non sono state 
apportate modifiche alle previsione del programma adottato. 
 
RITENUTO quindi di approvare il programma triennale 2016-2017-2018 ed elenco annuale 2016 delle 
opere pubbliche corredato dalle relative schede adottate con D.G.C. n. 94/2015; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11.11.2011, concernente 
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del suddetto programma triennale; 
-il secondo il modello concernente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale approvato con D.M. 24/10/2014 (G.U. 283 del 05/12/2014); 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento del Programma Triennale è il Responsabile del 
Settore Tecnico, Geom. Vincenzo Garufi, che con proprio provvedimento nominerà il Responsabile 
Unico del procedimento per ogni singolo intervento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico ed 
il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario di cui 
agli artt.49 e 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma secondo, del TUEL; 
 
VISTA la legge 07.08.1990. n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs 33/2013; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Sentita la relazione illustrativa dell’assessore  Zucconelli, si apre il dibattito al quale intervengono il 
consigliere Maiorano, capogruppo Minetto, consigliere Fassina, assessore Zucconelli; 
 
Precisato che tutti gli interventi alcuni dei quali resi in forma dialogata vengono conservati agli atti 
mediante registrazione magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli 
Consiglieri e gli aventi titolo; 
 
Il Sindaco pone in votazione la seguente proposta di deliberazione che viene approvata con voti 
favorevoli n. 8, contrari 0 (zero), astenuti 3  (Fassina, Minetto, Sola), su n. 10 Consiglieri, oltre il 
Sindaco, presenti e votanti in forma palese e per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE il Programma Triennale delle opere pubbliche 2016/2017/2018 
dell’Amministrazione Comunale di Vigliano Biellese e l’Elenco annuale 2016, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo risulta conforme al 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, e composto dalle seguenti 
schede: 
- Scheda 1 : Quadro delle risorse disponibili; 



- Scheda 2 : Articolazione della copertura finanziaria; 
- Scheda 2B : Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del D.Lgs. 163/2006; 
- Scheda 3 : Elenco annuale (anno 2016) 
 
2) Di DARE ATTO che, ai sensi del D.M. 24/10/2014, la “Scheda 4”- Programma Annuale Forniture E 
Servizi  - non è stata adottata, in quanto non obbligatoria; 
 
2) DI DARE ATTO che il presente documento costituisce parte integrante del Bilancio di Previsione 
2016-2018, ai sensi dell’art.128, comma 9, del D. Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti inerenti la pubblicazione 
nei modi previsti dall’articolo 6 del D.M. 24/10/2014; 
 
4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4^ comma, del D.Lgs.18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
  
Visto l’esito della votazione: Favorevoli 11, contrari 0, astenuti 0; 
 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo 
  



 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 19 DEL 27/04/2016   
 
OGGETTO: D.LGS. 163/2006 - ART. 128 E D.M. LL.PP. 09.06.2005. APPROVAZIONE 

SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016-2017-2018 ED 
ELENCO ANNUALE 2016.    

 
PARERE TECNICO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  15/04/2016 Il titolare di PO Settore Tecnico 

       Vincenzo Garufi 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  15/04/2016  Il responsabile Servizio Finanziario 

   Dott.ssa Stefania Fabris       



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Presidente del Consiglio 
  Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale  
  Dott.ssa Elena Andronico  

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  25/05/2016 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Elena Andronico 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/04/2016 
 
   Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Vigliano Bielllese, 25/05/2016   
 
 

Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Elena Andronico 

 

 
 

    
 
          
      

    
 

  
 
 
 


